siām ingenerando (ut in renatis novas vires quasi creat, novaeq;
obedientia studium excitat, quando eos efficaci S. Sancti opera-
tione regenerat) nec cogendo, cūm nemo nolens peccet; sed jam
antē propriā culpā corruptos magis magisq;_g, deserendo, gratiam
suam subtrahendo ac denegando, eosq;_g cupiditatibus cordium
propriorum committendo. Quod justē fieri à Deo negare nemo
potest; cūm iūstūm non sit, ut qui deserunt, deserantur; Deus
autem non deserat nisi desertus.

131. Hinc eleganter Augustinus (*in epist. 105. ad Sextum*)
Non obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo
misericordiam. Et lib. 1. *ad Simplicium quest. 2;* Obdurare
Deum, est nolle misereri: nec ab illo irrogatur aliquid, quo sit
homo deterior; sed tantūm quo sit melior non erogatur.

132. Quod si instent ac regerant Calviniani, activa verba
usurpari in Scriptura, ubi Deo excœatio, induratio, seductio,
amo:io, mixtio tribuuntur; ideoq;_g, operationem & actionem ef-
ficacem in talibus etiam effectis Deo esse ascribendam; responde-
mus verba activa apud Hebreos non semper actionem denotare,
sed sèpè illos etiam effectus verbis activis describi, qui vel prece
vel pretio, vel permissione, vel alio quodam modo à quopiam de-
pendent; nec non apud eos verba quedam sèpiùs pro contraryis
negatis usurpari.

133. Exempla suppetunt aliquam multa. Exo. 1, 17. Obst-
rices vivificârunt pueros, id est, vivere permiserunt; non
enim vitam quam non habebant, ipsis largitæ sunt, sed quam ha-
bebant conservârunt. Deut. 20, 6. Non vivificabis omnem ani-
mam, id est, non sines vivere: non enim prohibetur populus
judaicus non conferre vel largiri vitam vitâ destitutis; sed non
conservare & prolongare vitam viventibus. Jos. 6, 25. Ra-
chab cauponariam & domum patris ejus, Josua fecit vivere;
non quod Rachab mortua fuerit, & à Josua vita restituta sit;

E 3

sed

sed quod Iosua vita Rachab parcens illam vivere diutius permisit.

134. *Hac in genere ad quinq; testimoniorum à Calvinianis pro sententiâ suâ stabilienda adduci solitorum classés respondere sufficiat hoc tempore, nè opus in immensum excrescat. Pleniorem & planiorem explicationem qui desideraverit, haud gravatim ipsi in Disputationis cursu communicabimus. Cui etiam ob eandem causam rationum Calvinisticarum examen reservabimus.*

135. *Quod igitur solum jam restat, breviter exponemus veram Ecclesiarum orthodoxarum de causa peccati sententiam: ostensuri, an & quatenus actiones male hominum Divine providentia subjaceant: à Deo nè sit principaliter, an ab ipsis creaturis, quod mala sunt & fiunt in mundo.*

136. *Statuimus igitur ac docemus constanter; Peccata, quæ venus peccata, proprie loquendo nec volente, nec ordinante, nec decernente aut definiente, nec imperante, nec cœquularis operante, nec internâ actione movente & impellente, nec efficaciter procurante Deo fieri ac perpetrari: hoc est, Deum producētricem peccati causam nulla ratione esse: ut supra evidentissimis Scripturae testimonijs apertissime demonstravimus.*

137. *Quid igitur? Annè Deus otiosus malarum actionum, quæ fiunt, spectator? An à peccatis providentia Divina prorsus removenda atq; sequestranda?*

138. *Hanc questionem antequam excutiamus, ostendemus prius breviter, unde Peccatum cùm primum, tūm ortum, sive corruptionis sive actionis, suam quomodo traxerit originem.*

139. *Creavit Deus ab initio inter res cæteras etiam Diabolum & hominem; & quidem in conditione optimâ, ac perfectione maximâ: id q̄ adeò ut ab utraq; agnoscatur perfecte, & de voto animo coleretur spontanè.*

Concessit

140. Concessit autem illis liberum arbitrium, liberam vel ad bonum vel ad malum inclinandi voluntatem ac facultatem: Ut potuissent, si voluissent, constanter & sine ulla cœpitatione perfecta Dei cognitione frui & se oblectare, Deumque suo cultu voluntariè honorare: ut potuissent, si voluissent, perpetuo carnem Spiritui, appetitum rationi, voluntatem menti subiecere atque subjugare; & nunquam committere, ut pars inferior excusso superioris jugo in se dominaretur.

141. Verum tantâ gratiâ, tam præstanti dono turpiter, proh dolor, ex se & per se abusi sunt, sed miserabiliter spoliarunt.

Diabolus subjectum occupans sive objectum intellectus habebat majestatem Divinam; ita ut illam intueri, admirari, cum jucunditate agnoscere, cum spontaneâ promptitudine colere & liceret ipse & ipsum deceret.

142. Verum cum Diabolus intellectu suo à scopo hoc legitimo propriâ electione & spontaneâ deflectione aberraret, illumque circa dictam majestatem Divinam ita versari sineret, ut eam emulari, similisque ei & aequalis fieri studeret; & hac ratione ambitionis ac superbæ virtutis se contaminaret, graviter Deum offendit, ac ita iram ipsius in se concitatavit, ut ex caelesti domicilio migrare coactus, & ex angelo gratia angelus ira & maledictionis factus sit.

143. Expressa hac de re extant testimonia. Joh. 8, 44. Diabolus fuit homicida à principio, & in veritate non persistit: non est enim veritas in eo. Quotiescumque loquitur mendacium de suo loquitur, quia mendax est, & pater ille mendacij. 1. Joh. 3, 8. Qui dat operam peccato ex Diabolo est: quoniam à principio Diabolus peccat. Iud. v. 6. Angeli qui non conservarunt suam originem, sed reliquerunt suum domicilium, iudicio magni illius Dei vinculis eternis sub caligine reservantur.

144. Hanc suam miseriā ægerrimè tulit & tristissimè luxit
Diabo-

Diabolus, nihilq; magis ac crebrius habuit in votis, quam socium tant& tamq; calamitose miseria sibi adjungi. Ac proinde ut hominem, cui felicitatem & perfectionem suam invidebat maximè, seduceret, nec non perditionis reti secum involveret operam impendere sedulam constituit. Quo consilio inito, nullam traxit moram, sed impiger negotium capeſſivit. Sap. 2,23. Deus creaverat hominem ad conditionem incorruptam: sed inuidia Diaboli mors intravit in mundum.

145. Nec sanè infeliciter illi res succedit. Nam Eva & verbis haud multis penitus persuasit, non modo non pernitiosum, sed insuper salutare etiam ac honorificum ei fore, si de arbore interdicta fructum decerpatur, decerptumq; comedat. Eva igitur suadenti & tandem persuadenti Diabolo obtemperans, cum ipsa prior de pomo decerpito edidisset, viro etiam suo Adamo illud obdulcedinem mirificè jam laudatum & commendatum gustandum præbuit. Qui ubi illud gustavit, animadvertisit se suamq; conjugiem esse nudos, indeq; se contra Dei mandatum graviter peccasse intellexit.

146. Ita igitur Protoplasti nostri lapsi sunt, & quia concreta & perfectionis donum non persona sed specie erat, non solum se ipsos, verum etiam totam suam posteritatem illo ipsa exuerunt ac spoliarunt: e;q; contrario cum seipso tum omnes posteriores corruptionis larva turpissime deformarunt. Rom. 5,12. Per unum hominem peccatum introiit in mundum: v. 19. per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi.

147. Quæ naturæ humanae corruptio (originale peccatum vulgo dicitur) non sterilis est in homine, sed proh dolor nimis fœcunda, nec non copiosos fructus largiter effundit. Rom. 7,17. Peccatum quod in me habitat, perpetrat malum. Iac. 1,14. cupiditas, postquam concepit, parit peccatum; Præsertim ubi commoda objecta ad peccandum solicitantia adsunt, commoda e;q; occasiones

siones prabentur. Rom. 7, 8. Peccatum occasione sumta genuit in me omnem cupiditatem.

148. Ut autem Diabolus initio corruptus etiam hominem corrupit & falso suo fructuum arboris interdicto & eloquio misere seduxit; quod tamen per se efficere neutquam potuisset, nisi suâ sponte in malum homo consensisset; ita idē ille Diabolus homini jam corrupto & originalis peccati lue contaminato sapissimè autor & suvisor est, quod peccat, praecipitq; justissimi Dei licentiosè transgreditur: 2. Cor. 4, 4. 1. Joh. 2, 16. 1. Thess. 3, 5. Act. 5, 3. Joh. 13, 1. 2. Tim. 2, 26. 1. Paralip. 21, 1.

149. Vbi accuratiū aliquantō considerandum & attendendum est; quatenus & quonam modo Diabolus causa & autor constitui debeat peccatorum actualium in hominibus, propter vitiatam jam naturam per se ad peccandum justo proclivioribus.

150. Immediata certè illorum causa esse & constitui non potest; cum proprium & immediatum actus peccati principium sit hominis depravata per mendacium Diaboli & falsam boni speciem voluntas: quam adeò necesse est consentire & concurrere, ut nisi hoc fiat peccatum respectu hominis jam à natura quasi peccati totum exeat.

151. Neq; etiam directa peccatorum causa est Diabolus: qualis nimistrum solet esse ea, qua voluntatem ad volendum vel agendum aliquid intrinsecus movere & inclinare potest. Hoc enim solummodo partim Deo; convenit qui tamen nunquā ad malū hominis voluntatem movet atq; inclinat, sed semper ad bonum: partim ipsi humana voluntati, qua ut movere se atq; inclinare possit spontaneā facultate, à Deo opifice est condita.

152. Restat ergo ut indirecta tantum causa peccatorum dicatur & constituantur Diabolus, quatenus nimirum exteriori motu voluntatem hominis ad peccandum inclinat, allicit & sollicitat: quod continetur dupliciter; 1, objectū aliquod appetibile sensibus humanis sistendo atq; offerendo: 2, objectū propositionem voluntati & rationi hominis commendando, ut q; id commendari habeat dolosis illecebris persuadendo.

153. Vnde consequenter colliguntur, minimè omnium statuendum

atq; existimandum esse; Diabolum necessitatem peccandi homini inducere: sive hominem etiam invitum & nolentem pro suo libitu obtorto quasi collo trahere, & ad peccandum coactivè impellere.

154. Ac proinde quod Satanus in Iudam intrâsse & pravas cogitationes in cor ejus immisisse; nec non suis laqueis hominem captivum tenere dicitur, non sic accipiendo, quasi nescientem, nolentem ac reluctantem obtorto collo hominem rapiat, & voluntatem ejus transversam violenter agat: verum ita intelligendum, quod objecta homini offerat, & rationi tenebras dolos mendaciaq; suggestat, ac deniq; appetitum sensitivum incitet & blandis illecebris alliciat, ut in peccatum volens homo consentiat.

155. Hoc ergo modo ab hisce causis peccata existunt, suamq; trahunt originem: non quidem invito & efficaciter impedire laborante, sed spontaneè permittente Deo. Si enim Deus non permettere, sed efficaciter impedire cù lapsum Diaboli & hominis, tūm omnia alia inde dimanantia peccata voluisse, uti q; potuisse, siquidē voluntati ejus nemo potest resistere, Rom. 9, 19. & ipse facit quæcunq; vult, Psal. 115, 3.

156. De qua Dei permissione hæc & ejusmodi alia Scriptura dicta loquuntur. Syr. 15, 14. Ipse hominem creavit ab initio eumq; arbitrio consilij sui permisit, v. 17. Ignem & aquam tibi posuit, ad utrum voles manum porrige Ps 81, 12. Non paruit populus meus voci meæ, & Israël noluit mihi obtemperare. Permisit igitur eos fortitudini cordis eorum, & ambulârunt in consilijs suis. Act. 14, 16. Deus prateritis atatibus sicut gentes suis ipsarum vijs ambulare.

157. Sed, inquis, quia impedire Deus potuit peccatum, & tamen noluit impedire, sed fieri volenter & spontaneè permisit, videtur Deus non solum injuste egisse, quod homini periculissime lapsuero suam, cum potuisse, non sufficerit manum; sed etiā peccati autor esse; siquidem id fieri servit & permisit, cum tamen impedire potuisse, facilissime.

158. Resspondeo; i; Deum non posse ullo modo accusari in justitia; siquidem homini, quem tantis viribus instruxerat, ut potuisse per se lapsum praecavere, ad id non fuit obstrictus. Certè qui quipiam agendo pec-

do peccat, & peccati autor existit, is aut agit, quod non debet, aut non agit quod debet. Nam verò de Deo neutrum horum dici potest; quod nimis peccatum permittendo, aut non egerit quod debuerit, aut egerit quod non debuerit. Ergo quoq; de illo dici non poterit, quod peccatum permittendo peccarit in iustis q; fecerit.

159. Deinde certum est Deum non absoluta suā potentia sed ex pacto & lege condic̄tā cum homine egisse, per media nimis commoda (permissionem boni & comminationem mali) ac ordine legitimo. Licet igitur peccatum prohibere suā potentia potuisse; non tamen prohibuit; quia prohibere non debuit, ne turbaret ordinem & suum opus destrueret.

160. Tertio ideo permisit Deus peccatum fieri, quia scivit posse se inde bonum elicere finem; sive id ad bonum finem reducere. Quā de re praeclarè & eleganter Augustinus (lib. de corrupt. & grat. c. 10.) Quia creavit omnia valde bona, & mala ex bonis exoritura esse prescivit, scivit magis ad suam potentissimam bonitatem pertinere etiam de malis bene facere, quam mala esse non sinere. Item; Deus igitur permisit hominem tentari, quem sciebat esse casum, quia simul videbat, eo casu se uti posse ad misericordiam & justitiam declarandam, dum ex damnata massa alios iuste puniet, alios misericorditer liberabit.

161. Dum autem Deus scienter & spontaneè, ut homines peccent, omnis q; generis flagitia ac sceleris perpetrent, permittit, non ut i q; otiosus omnino est spectator, sed negotiosus moderator.

162. Primo enim Deus peccata fieri permittendo sua sapientia justissima exercet atq; exsequitur judicia, quando nimis se deserentes deserit, ijsq; divinam suam gratiam subtrahit; nec non sinit ut homines partim proprijs cupiditatibus acriter stimulati, partim à Diabolo efficaciter persuasi atq; incitati, magis ac magis peccatorum cœno immergantur, & in quaevis flagitia præcipites ruant. Rom. 1, 28. Sicut non comprobârunt ut Deum agnoscerent: ita tradidit eos Deus in mentem omnis judicij expertem, ut facerent, que minime conveniunt. Oppleti omni iustitiā, scortatione, improbitate, avaritiā, malitiā, plen-

ni invidiâ, cœde, contentione, dolo, malignitate, susurrones. Obrectatores, Dei osores, contumeliosi, superbi, gloriosi, inventores malorum, parentibus immorigeri: Insipientes, fædifragi, charitatis expertes, im- placabiles, immisericordes.

163. Deinde metas quoq; determinat, quatenus & quousq; impij iniquitatem exercere & operari debeant. Non enim permissione Dei usq; eò relaxatur fratum impys, ut quasi prorsus liberi & soluti, quando, quatenus & in quantum ipsis libet ac placet, in periculosa iniquitatis regione vagari, peregrinari atq; grassari queant; sed quoties liberius expatriari volunt Deus repagula illis objicit, & duro sui regimini frano eos coercet.

164. Testantur hoc Scriptura testimonia: Gen. 27, 41. Esau dixit in corde suo; venient dies luctus patris mei, & occidam Jacob fratrem meum: hoc propositum ita fregit & mutavit Deus, ut Esau osculo fratre redeuntem exciperet, ut Gen. 33, 4. legimus, Num. 22. Bileam intendit maledicere populo, & quidem eò pergit, sed à Domino prohibetur in via per angelum. Jobi, 1, 12. Vnivera que habet in manu tuâ sunt, tantum in ipsum non extendas manum: & c. 2, 6. Ecce in manus tuâ est, veruntamen animam ejus serva. Sic Semei, de quo 2. Reg. 16, 5. fit mentio, habebat animum maledicium, & propriâ suâ voluntate, ad maledicendum erat propensus. Permisit igitur Deus ipsum cordis sui desideria explere, sed ita ut corruptam ejus voluntatem inclinaret ac flecteret ad maledicendum potius Davidi in pœnam, quam alij cuiquam innocentii. Sic Philistini atram sui hostilis animi bilem in Judaos evomere non poterant, antequum Deus populum Judaicum ob multa ac varia ejus peccata punire volens fratum ipsis relaxaret. 2 Par. 21, 16.

165. Tertiò Deus pessima impiorum consilia, & pernitiosissimos conatus sèpè vertit ac commutat in bonum: quemadmodum Josephus discretè testatur, Gen. 50, 20. vos, inquiens, cogitastis de me malum, sed Deus illud in bonum convertit. Haud equidem secùs ac Medici illo veneno, quod vipera ad corpora hominum ledenda & inficienda fecit & apparavit, ad eadem curanda sepiissime adhibent.

Quarto

166. Quartò peccata illa impiorum enormia permittit quidem Deus, verum non impunè; quasi licita sint, ipsi complacent; sed tandem severissimè ea punit, inq. ijs puniendis justitia suæ gloriam augustinissimè illustrat, ut Sacra Biblia multis valde insignibus exemplis hoc ipsum nos satis plenè ac planè edocent.

167. Vbi si forsitan quis querat volens nè an nolens, Deus peccata fieri permittat? & si volens, an nè, ut cuiquam videri queat, cum complacentia & impunè? respondemus illi; Et utroq. modo, & neutro. Utroq. modo; si volenter permettere pro spontaneè permettere; nolens vero, pro, improbans & odio habens, accipiatur. Neutro; si volens idem sit, quod approbans & amans; nolens vero idem, quod invitus, coactus, impedire efficaciter laborans.

168. Respondere etiam ad propositam hanc questionem alio possumus modo: nimurum permissionem Dei partim voluntariam esse, partim involuntariam; sive, in illa simul & exscis aliquid, & aliquid exscis inesse. Quatenus enim permissione ad ipsum peccatum referuntur, involuntaria est, quia Deus odit & aversatur peccatum, illud q. vult minimè: quatenus vero ad finem; non quem ipsi impi intendunt; sed quæ optimus Deus pro summa sua sapientia inde elicit ac educit, est voluntaria.

169. In quarum responsionum neutra ullam videmur implicare contradictionem: siquidem in illa non opposito revera sensu; in hac non eodem sed diverso respectu dicimus, quod dicimus: ut cuivis rem diligenter consideranti apertissimè patet.

170. In utraq. autem abundantius satisfacimus etiam alteri annexæ questioni; dum negamus; Deum volente, id est, approbantem & amantem permettere peccata; item, Dei permissionem respectu ipsius peccati esse voluntariam. Hoc enim si affirmaretur à nobis omnino inde infallibilis consequentia colligi posset: Deum cù complacentia, adeoq. cùm quod approbat, amat, ipsi q. complacet non possit odio habere, multo minus punire, impunè permettere flagitorum perpetrationem.

171. Cum itaq. Deus nequitiam sit otiosus peccatorum spectator, sed expositis jam modis & respectibus circa illa versetur & occupetur;

quilibet intelligere potest facillimè; Providentiam Divinam nullo modo esse à malis hominum actionibus prorsus semovendam atq; sequestrandam, sed in illis & ad illas concurrere. Quod quomodo & quantum fiat paucis yssq; brevibus aphorismis ostendemus atq; indiciabimus.

172. I. Providentia divina sustentat in homine non solum naturam, sed quoq; facultatem motricem, ut superstes maneat, & agere se q; mouere queat.

173. II. Providentia divina nullà individuali (respectu scil. singularium & ad certum nō dē n determinatarum actionum) efficaciam malas actiones fieri procurat: ideoq; ad illas non à priori, ut causa ad effectum; sed à posteriori, ut adjunctum occupatum ad subjectum occupans, referenda est.

174. III. Providentia divina actionum malarum ab homine proficiscentium metas cùm temporis tūm modi constituit ac figit, ut nec citius vel tardius, nec liberius vel impeditius fiant, aut fieri queant, quam illas fieri divina providentia placet.

175. IV. Providentia divina actiones hominum malas ita moderatur, regit ac gubernat, ut boni quid tandem inde ebulliat, adq; Ecclesiam & pios redundet.

176. V. Providentia divina actiones hominum malas coerget, castigat, punit: ac ita justissima sua judicia circa illas & in illis exercet atq; exequitur.

177. In horum aphorismorum secundo de Providentia, quod diximus, in primis etiam tenendum putamus de præscientiâ Dei; quam ut simpliciter generalem esse, & non solum ad bona sed etiam ad mala extendi nullum est dubium; ita malas actiones causaliter producere siue efficaciter procurare, illisq; necessitatem inferre & imponere, dictu absurdum est ac impium.

178. Nam non ideo lapsus est Adam, non ideo posteri ipsius peccata committunt, quia Deus præscivit; sed ideo Deus præscivit, quia ita futurum erat. Quod si aliter eventurū fuisset, aliter Deus præscivisset.

179. Atq; ita non actiones male à præscientiâ Dei; sed hac ab illis depen-

dependet; nec tamen sequitur præscientiam Dei esse incertam; siquidem Deus ita quidlibet præscit, prout est futurum; aliter id præscitus, si aliun eventum esset sortiturum.

180. Dependet autem præscientia Dei ab actionibus malis non ut effectum à causa constitutivâ; sed ut adjunctum occupatum à subjecto occupante. Quemadmodum enim visio non est aut sit absq; re visibili, nec esse aut fieri potest, & tamen nequaquam à re visibili ut à causa constitutivâ dependet; ita etiam Deus præscire malas actiones dici quidem non possit, nisi male actiones eventura certò fuissent: nec tamen propterea statuendum est actiones malas esse causam constitutivam divinae præscientie.

181. Præscientiam Dei à rebus præscitis dependere quod dicimus, absurdum si cui videatur; siquidem nihil sit in Deo, quod aliunde dependeat; is sciāt, distinguere nos inter facultatem præsciendi, & inter actum præsciendi. Facultas præsciendi in Deo non dependet ab ulla re, quæcumq; illa demum extra Deum fingi queat; ceu visus vel videndi facultas in homine non dependet à re visibili. Actus autem præsciendi à rebus præscitis omnino dependet, & nunquam producetur, nisi res quedam essent certò futura; ceu visio omnino à rebus visibilibus dependet, & nunquam existeret, nisi res essent visibles.

182. Sic quoq; si mirum cui videatur, præscientiam Dei non injicere peccatis præscitis necessitatem, & nihilominus tamen esse certissimam maximeq; infallibilem, is consideret duo hæc sequentia exempla similia, & rem totam habebit planissimam. Medicus ex periculo morbi constitutione mortem certò subsecuturam præscit ac prævidet: nec tamen hac prævisione ullam aegroto imponit moriendi necessitatem; siquidē ille nihilominus moriturus fuisset, etiam si Medicus id non prævidisset. Similiter Astronomus ex cursu & positione planetarum prævidet, præscit ac predicit illo vel illo temporis articulo certò futuram Lunæ vel Solis eclipsin: quâ suâ prævisione ac predictione non equidem necessitatem infert eclipsi, etiam aliâs absq; illâ ex veris & proprijs suis causis eventura. Et licet uterq; cum Medicus tum Astronomus,

non

non imponant rei præscitæ necessitatem, non tamen inde sequitur illorum præscientiam & prævisionem esse incertam ac dubiam: siquidem ita rem prævident, ut certo ex causis satis cum idoneis tunc sufficien-tibus oritura est: aliter illam præscituri, si aliter eventura esset.

183. Deniq; moveri etiam hic solet quæstio; Cur Deus hominem, quem, si talis crearetur, certo lapsurum præsciebat, crearit labilem? Cur non talem considerit, qui nullâ ratione ad lapsum inclinare, ne dicam labi potuisse? quam quoq; breviter explicare & solvere opera pretium judicamus.

184. Labilem esse dupli modo ac sensu potest accipi; vel de condi-tione & statu tali, in quo quis, si ita vult & ipsi placet, potest labi; vel de qualitate ad lapsum inclinante & propendente.

185. In priori sensu concedimus hominem esse creatum labilem; in posteriori però sensu neutiquam.

186. Causas autem cur eo sensu labilem Deus crearit hominē damus quas possumus; 1, quia Deus voluit creaturā condere non sibi aequalē sed se inferiorē; ideoq; non simpliciter immutabiliē, sed pro propriā ejus voluntate ac bene placito mutabilē: 2, quia voluit sibi cultū ab homine præstari prorsus voluntariū & non pro naturae conditione necessarium.

187. Quibus causis qui acquiescere nec volunt nec possunt, sed ingenij sui acie ad ipsam usq; divitiarum divinae sapientiae profunditatem pertinere, eamq; prorsus emetiri curiosius satagunt, illi vidant ne proprio suo exemplo discant, proprio suo malo experiantur verum esse, imd verissimum illud Spiritus Sancti pronunciatum; Qui scrutatur majestatem, opprimetur à gloriā.

188. Qui però illis acquiescunt & contenti sunt, illi nobiscum & pleniorē per-fectioremq; rerum omnium divinarum cognitionem in cœlesti Academia, ubi Deum à facie ad faciem contemplabimur, ac ita uti est intuebimur, percipiendam certā ac indubitatā θηρεοφορία expectent: & gratias agant, gratesq; canant animo maxi-mè devoto Deo ter. Opt. Max. pro communicata nobis in hac eruminarum ac tene-brarum valle tantā rerum mysticarum salutem nostram conceruentium cognitionē, quantā nobis est ad vitam aeternam obtinendam necessaria: & deniq; supplices eun-dem Deum rogent, ut ab incorrupto adhuc Ecclesie agro Seminatores zizaniorum longè abigat ac propellat, & nos dulci ac fano cœlestis sui verbi pabulo largiter ad finem usq; vite vesci benignè largiatur,

F I N I S,

dependet; nec tamen sequitur præsciendo. Deus ita quidlibet præscit, prouerbus, si alium eventum esset sortitus.

180. Dependet autem præscientia effectum à causa constitutivâ; sed ut occupante. Quemadmodum enim vi nec esse aut fieri potest, & tamen non constitutivâ dependet; ita etiam quidem non posset, nisi malæ actiones tamen propterea statuendum est actionem diuina præscientia.

181. Præscientiam Dei à rebus absurdum si cui videatur; siquidem pendeat; is sciat, distinguere nos inter aëtum præsciendi. Facultab ulla re, quæcunq; illa demum extividendi facultas in homine non dicitur, nisi res quedam essent certò possibilibus dependet, & nunquam ex

182. Sic quoq; si mirum cui vide peccatis præscitis necessitatem, & maxime q; infallibilem, is considerlia, & rem totam habebit planissimam constitutionem mortem certò subsecutam; tamen hac prævisione ullam agrotum quidē ille nihilominus moriturus vidisset. Similiter Astronomus ex videt, præscit ac predicit illo vel Luna vel Solis eclipsin: quā suā præ necessitatem infert eclipsi, etiam suis causis eventuræ. Et licet ut

re incertam; siquialiter id præscitu-nibus malis non ut cupatum à subjecto fit absq; re visibili, visibili ut à causa malas actiones dicto fuissent: nec tamen causam constituti-ndere quod dicimus, eo, quod aliunde dicitur præsciendi, & in Deo non dependet queat; ceu vi-sus vel visibili. Actus autem & nunquam produc-tio omnino à rebus vi-sibiles effent visibles. tiam Dei non injicere tamen esse certissimam quentia exempla simili-s ex pericolosâ morbi sit ac prævidet: nec endi necessitatem; si Medicus id non prædictio-ne planetarum præ-articulo certò futuram predictione non equidem i ex veris & proprijs icus tūm Astronomus, non